
 

Gwasanaeth Democratiaeth 
Swyddfa’r Cyngor 

CAERNARFON 
Gwynedd 
LL55 1SH 

 

 

 

www.gwynedd.llyw.cymru 

 
 

  
 

Cyfarfod 
 

PWYLLGOR PENSIYNAU 
 
 

 

 
Dyddiad ac Amser 

 
1.00 y.h., DYDD IAU, 21AIN HYDREF, 2021 

 

 
 

 
Lleoliad 

 
Cyfarfod Rhithiol  

 
 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Lowri Haf Evans 

01286 679878 

lowrihafevans@gwynedd.llyw.cymru 

(Dosbarthwyd Dydd Mercher, 13 Hydref 2021) 

Rhaglen Gyflawn

http://www.gwynedd.llyw.cymru/


 

 
 

PWYLLGOR PENSIYNAU 
 

AELODAETH (7) 
 
 

Plaid Cymru (4) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Aled Wyn Jones Peredur Jenkins Ioan Thomas 
Simon Glyn   

 
 

Annibynnol (2) 
 

Y Cynghorwyr 
 

John Brynmor Hughes John Pughe Roberts 
 
 

Aelod Unigol (1) 
 

Y Cynghorydd Stephen Churchman 

 
 
 

Aelodau Cyfetholedig 
 

Cynghorydd Robin Wyn Williams Cyngor Sir Ynys Môn 
Cynghorydd Goronwy Owen Edwards Cyngor Bwrdeistrefol Conwy 

 
 

Aelodau Ex-officio 
 

Cadeirydd ac Is-Gadeirydd y Cyngor 
 
 



 

 

R H A G L E N 
 

1.   YMDDIHEURIADAU 
 

 

 I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb 

 
 

2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

 

 I dderbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol 

 
 

3.   MATERION BRYS 
 

 

 Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y cadeirydd fel y gellir eu 
hystyried. 

 

 

4.   COFNODION 
 

4 - 12 

 Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion cyfarfod o’r pwyllgor 
hwn a gynhaliwyd 24 Mehefin 2021 fel rhai cywir    

 

 

5.   DATGANIAD POLISI LLYWODRAETHU 
 

13 - 29 

 I ystyried yr adroddiad a mabwysiadu’r polisïau newydd 
 

 

 

6.   AMSERLEN PRISIANT  2022 
 

30 - 32 

 I ystyried yr adroddiad 

 
 

7.   DIWEDDARIAD PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU 
 

33 - 36 

 I ystyried yr adroddiad 

 
 

 
 
 
 
 



 

PWYLLGOR PENSIYNAU 24-06-21 

 

 

 

Presenoldeb:  

 

Cynghorwyr:, Stephen Churchman, Goronwy Edwards (Cyngor Sir Bwrdeistrefol Conwy) 
Simon Glyn, John Brynmor Hughes, Peredur Jenkins, John Pughe Roberts, Ioan Thomas a 
Robin Williams (Cyngor Sir Ynys Môn) 
 

Swyddogion: 

 
Dafydd Edwards (Pennaeth Cyllid), Delyth Jones-Thomas (Rheolwr Buddsoddi), Meirion Jones 
(Rheolwr Pensiynau) a Lowri Haf Evans (Swyddog Gwasanaethau Democratiaeth) 
 

Eraill a wahoddwyd: 

 
Sharon Warnes (Aelod Bwrdd Pensiwn – arsylwi) 
Yvonne Thomas (Rheolwr Archwilio, Archwilio Cymru) 
Garmon Williams (Uwch Archwilydd, Archwilio Cymru) 

 
 
1. ETHOL CADEIRYDD 

 

Penderfynwyd ail – ethol y Cynghorydd Peredur Jenkins yn Gadeirydd y Pwyllgor 

hwn ar gyfer 2021 / 22 

 

2. ETHOL IS-GADEIRYDD 

 

Penderfynwyd ail-ethol y Cynghorydd Stephen Churchman yn Is-gadeirydd y 

Pwyllgor hwn am 2021/22 

 

3. YMDDIHEURIADAU 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorydd Aled Wyn Jones 

 

4. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
Dim i’w nodi 

 

5. MATERION BRYS 

 
Dim i’w nodi 

 

6.    COFNODION 

 
Bu i’r Cadeirydd dderbyn cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 25 Mawrth 2021 fel rhai 

cywir. 

 

7. SWYDDOGAETH Y PWYLLGOR PENSIYNAU YN CYMERADWYO DATGANIADAU 

CYFRIFON Y GRONFA A DERBYN YR ADRODDIAD PERTHNASOL GAN 

ARCHWILIO Cymru 

 

Tud. 4

Eitem 4



Eglurwyd, fel mater o drefn, mai cyfrifoldeb y Pwyllgor Archwilio a Llywodraethu yw 
ystyried a mabwysiadu Trefniadau Gweithredu i adlewyrchu’r gofynion statudol ar 
awdurdodau lleol, yn ei gyfarfod cyntaf o gyngor newydd ar ôl etholiad. (Mabwysiadwyd 
y fersiwn gyfredol gan y Pwyllgor Archwilio a Llywodraethu ar 6/06/2017). 

Yn dilyn cyfnod o adolygu trefniadau llywodraethu materion ariannol y Gronfa Bensiwn, 
cyflwynwyd addasiadau i’r Trefniadau sy’n angenrheidiol ar gyfer ymdrin â chyfrifon 
2020/21 Cronfa Bensiwn Gwynedd. Amlygwyd bod y Pwyllgor Archwilio a Llywodraethu 
wedi bod yn derbyn a chymeradwyo cyfrifon Cyngor Gwynedd a Chronfa Bensiwn 
Gwynedd, fel rhan o’i rôl fel y “rhai sy’n gyfrifol am lywodraethu”.  

Wedi ystyried y canllawiau a’r rheoliadau diweddaraf, ac adolygu’r trefniadau 
llywodraethu ymddengys yn gynyddol glir mai’r Pwyllgor Pensiynau, ac nid y Pwyllgor 
Archwilio a Llywodraethu, yw’r corff priodol i dderbyn a chymeradwyo datganiadau o 
gyfrifon Cronfa Bensiwn Gwynedd. Nid yn unig mae’r gofyn cyfreithiol iddynt gael eu 
cynnwys gyda chyfrifon y Cyngor wedi cael ei ddiddymu, ond mae’r bwrdd cenedlaethol 
sy’n cynghori Cynlluniau Pensiwn Llywodraeth Leol hefyd yn argymell y dylai’r Pwyllgor 
Pensiynau ystyried y cyfrifon. 

Tynnwyd sylw at y rheoliadau perthnasol ynghyd a’r trefniadau gweithredu drafft newydd 
sydd yn parhau i fod yn gyson a gofynion Mesur Llywodraeth Leol a’r Canllawiau 
Statudol. Adroddwyd nad oes anghysondeb gydag Adran 81 Mesur 2011, gan nad yw 
materion ariannol y Gronfa Bensiwn yn rhan o faterion ariannol Cyngor Gwynedd – mae 
arian y ddau endid yn gwbl ar wahân i’w gilydd. 

Amlygwyd bod adroddiad cyfatebol  wedi ei gyflwyno i’r Pwyllgor Archwilio a 
Llywodraethu 27 Mai 2021 lle  cymeradwywyd addasiadau i’r trefniadau gweithredu er 
mwyn caniatáu i’r Pwyllgor Pensiynau dderbyn a chymeradwyo datganiadau o gyfrifon y 
gronfa bensiwn, ynghyd ag adroddiad perthnasol yr archwiliwr allanol. Ategwyd yn y 
Pwyllgor bod trefniadau a phenderfyniadau sydd yn ymwneud a phensiynau yn cael eu 
rheoli gan y Pwyllgor Pensiynau sydd yn eu tro yn cael eu craffu yn fanwl gan y Bwrdd 
Pensiwn. O ganlyniad, ystyriwyd bod yr addasiad yn un synhwyrol. 

Diolchwyd am yr adroddiad. 

Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn â phenderfyniad y Pwyllgor Archwilio a Llywodraethu, 
cadarnhawyd bod y penderfyniad eisoes wedi ei wneud (27/5/21) 

PENDERFYNWYD: Derbyn, 

 Cynllun gwaith yr archwiliwr allanol ar Gyfrifon Cronfa Bensiwn Gwynedd. 

 Datganiad Cyfrifon Cronfa Bensiwn Gwynedd, wedi iddynt gael eu hardystio 

gan y Pennaeth Cyllid ond yn ddarostyngedig i archwiliad, a chyfle i herio eu 

cynnwys 

 Adroddiad blynyddol gan yr archwiliwr ariannol ar Ddatganiad Cyfrifon 

Cronfa  Bensiwn Gwynedd 

 Y fersiwn derfynol ôl-archwiliad o Ddatganiadau Cyfrifon Cronfa Bensiwn 

Gwynedd (cyn diwedd mis Tachwedd yn 2021), a chyfle i herio cynnwy
[...]
ynnwyd sylw at Gyfrif y Gronfa gan nodi blwyddyn arferol i gyfraniadau a buddion 
heb newid sylweddol. Er hynny, adroddwyd newid sylweddol mewn costau rheoli a 
cyfeiriwyd at nodyn 12a sy’n egluro mai cynnydd yn ffioedd perfformiad Ecwiti Preifat 
(Partners) oedd yn gyfrifol am y newid gyda pherfformiad cryf mewn 3 cronfa yn 
benodol. (Derbyniwyd eglurhad llawn gan y Rheolwyr pan heriwyd eu ffioedd). 
 
Cyfeiriwyd at y cynnydd yn yr Incwm Buddsoddi (nodyn 13) o ganlyniad i incwm o 
fuddsoddiadau Ecwiti wrth i Bartneriaeth Pensiwn Cymru ddechrau talu incwm a 
enillwyd ers sefydlu ar holl is-gronfeydd y Bartneriaeth y mae’r gronfa wedi buddsoddi 
ynddynt. Cyfeiriwyd hefyd at y ffigwr o £565.5 miliwn sef y cynnydd yng ngwerth yr 
asedau ar y farchnad yn dilyn blwyddyn lewyrchus iawn (nodyn 14a). 
 
Yng nghyd-destun y datganiad asedau net, tynnwyd sylw at y newid yn yr asedau 
buddsoddi (Nodyn 14a) sydd bellach wedi cyrraedd £2.5 biliwn gyda chynnydd 
sylweddol ym Mhartneriaeth Pensiwn Cymru wedi i gyfran o Fidelity ac Insight 
drosglwyddo i’r cronfeydd incwm sefydlog yn y flwyddyn. 
 
Cymerodd y Pennaeth Cyllid y cyfle i ddiolch i’r Tîm Buddsoddi am eu hymroddiad i 
sicrhau bod Datganiad Cyfrifon (drafft) wedi ei gwblhau o few yr amserlen. Nododd ei 
fod eisoes wedi ardystio’r cyfrifon drafft ac mai ymarfer da fyddai rhannu’r cyfrifon gyda’r 
Aelodau er mwyn rhoi cyfle i holi / cyflwyno sylwadau. 
 
Diolchwyd am yr adroddiad 
 
Mewn ymateb i gwestiwn a fydd treuliau ariannol yn ymddangos yn gyson ymhen 2 
flynedd (hynny yw ffioedd yn adlewyrchu nifer treuliau), nodwyd, gan fod nifer o 

Tud. 6



gyfuniadau prynu a gwerthu anodd fyddai cymharu blwyddyn v blwyddyn, ond disgwylir 
gweld cysondeb yn y tymor hir. 
 
Mewn ymateb i gynnydd sylweddol net o 0.6 biliwn, gofynnwyd petai modd adolygu’r 
strategaeth i ystyried pecynnau / buddion atyniadol i staff e.e., ymddeol yn gynnar. 
Nododd y Pennaeth Cyllid nad oedd hawl gan y Gronfa na’r Cyflogwr i addasu’r buddion 
gan eu bod wedi eu gosod yn unol â chyflogau a nifer blynyddoedd gwaith. Ategwyd, yn 
Ebrill 2022 bydd gwaith yn dechrau ar adolygu’r prisiad teirblynyddol nesaf lle bydd 
modd, yn ddibynnol ar y canlyniad, addasu cyfranddaliadau cyflogwyr.  
 
Mewn ymateb i sylw bod y llywodraeth yn addasu oed ymddeol gyda phobl yn talu i 
mewn yn hirach yn cael effaith ar yr arian sydd yn cael ei dalu i mewn i’r Gronfa, nododd 
y Pennaeth Cyllid bod y ffaith yn cael ei ystyried wrth drafod y prisiad teirblynyddol, ond 
mai’r farchnad yw’r ffactor fwyaf dylanwadol. 

 

PENDERFYNWYD derbyn a nodi Datganiad Cyfrifon y Gronfa Bensiwn (yn amodol 

ar archwiliad) ar gyfer 2020/21 

 

10. RHEOLAETH TRYSORLYS 
 

Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Buddsoddi yn nodi bod penderfyniad blynyddol yn 
cael ei wneud i ganiatáu i gronfeydd dros ben y Gronfa Bensiwn gael eu cyfuno a’u cyd-
fuddsoddi a llif arian cyffredinol y Cyngor. Amlygwyd bod yr adroddiad yn cymharu gwir 
berfformiad yn erbyn y strategaeth ar gyfer y flwyddyn ariannol 2012/21 ac yn cyflawni 
dyletswydd gyfreithiol y Cyngor o dan Ddeddf Llywodraeth Leol 2003 i gymryd ystyriaeth 
o Gôd CIPFA ag Arweiniad Buddsoddi Llywodraeth Cymru. 
  
Adroddwyd, yn ystod y flwyddyn ariannol 2020/21 arhosodd gweithgaredd benthyca’r 
Cyngor o fewn y cyfyngiadau a osodwyd yn wreiddiol a derbyniwyd £422,000 o log ar 
fuddsoddiadau oedd yn uwch na’r £400,000 a oedd yn y gyllideb. Ategwyd na wnaeth 
unrhyw sefydliad yr oedd y Cyngor wedi buddsoddi arian gyda hwy fethu â thalu.  
 
Yng nghyd-destun adroddiad cydymffurfiad a dangosyddion adroddwyd bod 
cydymffurfio llawn wedi digwydd ar wahân i’r datguddiad cyfraddau llog. Amlygwyd bod 
y datguddiad yma yna dangos effaith refeniw un flwyddyn o gynnydd o 1% mewn 
cyfraddau llog gan amlygu effaith difrifol y mae’r pandemig wedi ei gael ar enillion 
buddsoddiadau o gymharu ar hyn a ragwelwyd ddechrau Mawrth 2020 pan osodwyd 
lefel y cyfyngiad -  cyn pandemig Covid 19.  Ategwyd bod dychweliadau ar y cronfeydd 
[...]
 
i’r datganiad - drwy gynllunio yn briodol bydd modd cymryd camau amserol wrth 
fuddsoddi’n gyfrifol fydd, o ganlyniad yn dylanwadu buddion ein hamgylchedd. 
 

PENDERFYNWYD cymeradwyo’r datganiad ac i’r Cadeirydd lofnodi’r datganiad 

 

 

12. DIWEDDARIAD PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU 

 
Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Buddsoddi yn diweddaru’r Aelodau ar waith y 
Bartneriaeth, perfformiad y Gronfa ynghyd a datblygiadau sydd ar y gweill ers sefydlu yn 
2017. Erbyn 31ain Mawrth 2021, adroddwyd bod 81% o gronfa Gwynedd wedi ei bwlio 
gyda Phartneriaeth Pensiwn Cymru - 54% drwy’r prif gronfeydd a 27% drwy’r 
buddsoddiadau goddefol. 

 
Adroddwyd bod cyfarfodydd rheolaidd drwy Teams yn caniatáu i faterion gael eu trafod 
yn amserol ac ymddengys hyn yn effeithiol gyda phethau yn symud ymlaen yn gynt. 
Adroddwyd bod y trosglwyddiadau rhwydd wedi eu gweithredu a gwaith bellach yn cael 
ei wneud ar faterion sy’n ymddangos yn fwy heriol, megis Marchnadoedd Preifat. 
Ategwyd bod cefnogaeth i’r gwaith o gyfuno asedau yn y categori yma yn cael ei wneud 
gan Hymans gyda thrafodaethau busnes parhaus yn cael eu trefnu i benderfynu ar y 
strwythur a’r mecanwaith priodol i fuddsoddi ynddo. 

 
Tynnwyd sylw at y drafodaeth ynglŷn â phroses penodi cynrychiolydd Aelodau ar gyfer y 
Cydbwyllgor Llywodraethu. Amlygwyd mai’r argymhelliad a gynigwyd mewn adroddiad i’r 
Cydbwyllgor (24ain o Fawrth 2021) oedd y dylai pob Bwrdd Pensiwn lleol enwebu un 
cynrychiolydd aelodau'r cynllun a fyddai'n cyfarch gofynion y swydd ddisgrifiad. Byddai'r 
broses penodi yn cael ei chynnal gan is-grŵp a fyddai'n argymell enwebiad i'w 
gymeradwyo gan y Cydbwyllgor Llywodraethu. Mynegodd y Pennaeth Cyllid y byddai yn 
cefnogi achos Osian Richards (Cadeirydd Bwrdd Pensiwn Gwynedd) fel aelod ar y 
Cydbwyllgor. 

 
Nodwyd y bydd y broses penodi yn cymryd hyd at chwech i ddeuddeg mis gan fod 
angen cymeradwyaeth Cyngor Llawn pob awdurdod cyfansoddiadol. 
 
Diolchwyd am yr adroddiad. Nododd y Cadeirydd bod sefydlu Partneriaeth Pensiwn 
Cymru wedi bod yn llwyddiannus iawn gydag elfen dychweliadau a chydweithio da yn 
ennyn buddion i’r Gronfa. Mynegodd falchder bod yn rhan o’r Gronfa. 

  

PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad er gwybodaeth 
 

13. DIWYGIADAU I’R DATGANIAD STRATEGAETH CYLLIDO 

 
Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Buddsoddi yn amlygu’r angen i’r Pwyllgor 
gymeradwyo diwygiadau i’r Datganiad Strategaeth Cyllido yn dilyn newidiadau i  
Reoliadau CPLlL 2013 a diweddariad achos Llys Goodwin. Daw'r argymhelliad gan 

Tud. 11



actiwari’r Gronfa sef Hymans Robertson oedd wedi awgrymu’r newidiadau. Amlygwyd 
bod newidiadau mewn tri rhan o’r datganiad 

- Adolygiad cyfraniad - yr addasiad yn caniatáu i’r Gronfa ail gyfrifo cyfraniadau tu 
allan i’r prisiad ffurfiol o dan yr amgylchiadau canlynol: os bu newid i ymrwymiadau 
(liabilities) y cyflogwr, bu newid i gyfamod (guarantee) y cyflogwr; neu ar gais y 
cyflogwr 

- Trefniadau ymadael – yr addasiad yn caniatáu mwy o hyblygrwydd pan fydd 
cyflogwr eisiau gadael y gronfa. Os yw’r cyflogwr mewn diffyg, mae’r opsiynau wedi 
ei ffurfioli e.e, lledaenu’r taliad dros nifer o flynyddoedd neu ymrwymo i Gytundeb 
Dyled Gohiriedig (Deferred Debt Agreement).  

- Achos Llys Goodwin - ble roedd aelodau neu oroeswyr yn destun gwahaniaethu 
oherwydd eu cyfeiriadedd rhywiol. Disgwylir i'r effaith ar Achos Goodwin fod yn fach 
iawn ar ymrwymiadau’r Gronfa ac yn fater gweinyddol i raddau helaeth. Er hynny, 
noder yr addasiad yn y strategaeth er eglurder. 

 
Diolchwyd am yr adroddiad ac am arweiniad Hymans Robertson mewn maes 
technegol iawn. Derbyniwyd bod yr ymateb hefyd yn un technegol ac efallai uwchlaw 
dealltwriaeth rhai o’r Aelodau, ond gyda disgwyliad bod y swyddogion yn gweithredu 
yn gywir. 
 
Nodwyd hefyd bod defnydd lliwiau yn yr adroddiad yn fodd effeithiol iawn o amlygu’r 
newidiadau. 
 

PENDERFYNWYD 

 

• Cymeradwyo’r diwygiadau i’r Datganiad Strategaeth Cyllido yn dilyn 

newidiadau i Reoliadau CPLlL 2013 a’u diweddaru o Achos Llys Goodwin 

• Mabwysiadu’r Datganiad Strategaeth Cyllido Diwygiedig 

 

 
Dechreuodd y cyfarfod am 14:00 a daeth i ben 15:35 

Tud. 12



 

Cyfarfod: Pwyllgor Pensiynau 

Dyddiad: 21/10/2021 

Teitl: Datganiad Polisi Llywodraethu 

Pwrpas: Derbyn cymeradwyaeth gan y Pwyllgor i 
fabwysiadu’r Datganiad Polisi Llywodraethu newydd 

Awdur: Meirion Jones, Rheolwr Pensiynau 

 

1. Cyflwyniad 
 
Mae'n ofynnol i'r Gronfa gyhoeddi Datganiad Llywodraethu a Chydymffurfiaeth o dan Reoliad 
55 o Reoliadau Cynllun Pensiwn Llywodraeth Leol 2013 (fel y'i diwygiwyd) ac adolygu'r 
datganiad hwnnw yn barhaus. Mae'r datganiad hwn yn nodi Strwythur Llywodraethu'r 
Gronfa, y cynllun dirprwyo, a'r cylch gorchwyl ar gyfer ei Chyrff Llywodraethol, y Pwyllgor 
Pensiynau a'r Bwrdd Pensiynau Lleol. 
 
Mae’r ddogfen sydd mewn grym ar hyn o bryd wedi bod mewn bodolaeth ers 2008. Wrth 
baratoi ar gyfer Prosiect Llywodraethu Da Bwrdd Cynghori’r Cynllun a ddaw i rym ym mis 
Ebrill 2022, rydym wedi bod yn adolygu ac yn diweddaru ei datganiadau. Mae’r prif 
newidiadau yn cynnwys darparu fwy o wybodaeth am gyfrifoldebau staff y gronfa bensiwn a 
hefyd cyflwyno rhan newydd i’r polisi mewn perthynas â rôl a chyfrifoldebau'r Bwrdd 
Pensiwn. 
 

2. Beth ddylid ei gynnwys? 
 

Rhaid i'r Datganiad Polisi Llywodraethu nodi: 
 

(a) a yw'r awdurdod yn dirprwyo ei swyddogaethau, neu ran o'i swyddogaethau o dan y 
Rheoliadau hyn i bwyllgor, is-bwyllgor neu swyddog yn yr awdurdod; 
 

(b) os yw'r awdurdod yn gwneud hynny— 
 

(i) telerau, strwythur a gweithdrefnau gweithredol y ddirprwyaeth, 
(ii) amlder unrhyw gyfarfodydd pwyllgor neu is-bwyllgor, 
(iii) a yw pwyllgor neu is-bwyllgor o'r fath yn cynnwys cynrychiolwyr cyflogwyr 

neu aelodau'r Cynllun, ac os felly, a oes gan y cynrychiolwyr hynny hawliau 
pleidleisio; 

 
(c) i ba raddau y mae dirprwyaeth, neu absenoldeb dirprwyaeth, yn cydymffurfio â 

chanllawiau a roddwyd gan yr Ysgrifennydd Gwladol ac, i'r graddau nad yw'n 
cydymffurfio fell
[...]
2 

 
 

DATGANIAD POLISI LLYWODRAETHU 
 

Cyflwyniad 
 
Cyngor Gwynedd ydi’r Awdurdod Gweinyddol ar gyfer Cronfa Bensiwn Gwynedd. Mae’r 
polisi yma yn nodi cyfrifoldebau llywodraethu’r Gronfa ac fe’i paratoir yn unol â 
Rheoliadau Cynllun Pensiwn Llywodraeth Leol 2013, rheoliad 55. 
 
Mae’r Datganiad yma yn gosod allan sut dirprwyir materion mewn perthynas â Chronfa 
Bensiwn Gwynedd, ynghyd â’r amodau gorchwyl, fframwaith a threfn weithredol y 
dirprwyo hyn.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tud. 17



 

3 

 

Pwyllgor Pensiynau 
 
Mae’r Cyngor wedi dirprwyo amryw bwerau a dyletswyddau mewn perthynas â 
gweinyddu’r Gronfa i'r Pwyllgor Pensiynau. 
 
Mae gan y Pwyllgor 9 aelod, ple mae 7 ohonynt yn aelodau etholedig o Gyngor Gwynedd, 
1 aelod o Gyngor Môn a 1 aelod o Gyngor Conwy, i gyd gyda hawl pleidleisio. Ar hyn o 
bryd, nid oes cynrychiolaeth o aelodau’r Gronfa (staff) ar y pwyllgor.  
 
Prif gyfrifoldebau’r Pwyllgor ydi:  
 

1. Pennu strategaeth buddsoddi asedau’r Gronfa Bensiwn drwy gymeradwyo 

Datganiad Strategaeth Gyllido a Datganiad Strategaeth Buddsoddi. 

 

2. Penodi a therfynu apwyntiad rheolwyr buddsoddi ac ymgynghorwyr y Gronfa 

Bensiwn, ac adolygu’r perfformiad o ran buddsoddi;  

 

3. Sicrhau bod trefniadau diogel ac effeithlon mewn llaw ar gyfer prynu, gwerthu a 

gofalu am fuddsoddiadau’r Cyngor;  

 

4. Gwneud rhai penderfyniadau yng nghyswllt gweinyddu pensiynau. 

 
5. Adolygu a chraffu ar faterion ariannol y gronfa, ac felly derbyn y datganiadau 

ariannol ac adroddiad yr archwilwyr. 
 
 
Fel pwyllgor cyfansoddiadol priodol o Gyngor Gwynedd, llywodraethir gweithrediad y 
materion a ddirprwyir i’r Pwyllgor gan gyfansoddiad Cyngor Gwynedd, ac yn arbennig felly, 
Rhannau 4 a 5 sydd yn llywodraethu rheolau’r dulliau a’r Codau a’r Protocolau sydd i’w 
dilyn, gan aelodau’r Pwyllgor Pensiynau a’r swyddogion.  
 
Yn ogystal, cyfrifoldeb y Pwyllgor Pensiynau yw sicrhau fod adroddiad blynyddol ar 
faterion Pen
[...]
n mynediad at bapurau pwyllgor, dogfennau 

â chyngor sydd yn cael eu hystyried mewn cyfarfodydd o’r prif bwyllgor. 
 

  

Mae Cyngor Gwynedd yn cydymffurfio’n llawn gyda’r egwyddor yma. Mae’r Pwyllgor 

Pensiynau yn gyfarfod cyhoeddus ac mae’r holl bapurau a dogfennau perthnasol ar gael 

arlein gan wasanaeth democratiaeth Cyngor Gwynedd.  
 

 

 

 

Tud. 27



 

6 

 

 

Egwyddor H – Sgôp  
 

 

a) 
 

Bod awdurdodau gweinyddol wedi cymryd camau i ddod a materion eang y 

cynllun o fewn eu trefniadau llywodraethu.  
 

  

Mae’r Pwyllgor Pensiynau yn ystyried yr holl faterion sydd yn ymwneud â Chynllun Pensiwn 

Llywodraeth Leol.  
 

 

 

Egwyddor I - Cyhoeddusrwydd 
 

 

a) 
 

Bod awdurdodau gweinyddol yn cyhoeddi manylion eu trefniadau 

llywodraethu mewn modd y gall rhanddeiliaid sydd â diddordeb yn y ffordd 

mae’r cynllun yn cael ei reoli, ddatgan eu diddordeb mewn bod yn rhan o’r 

trefniadau hynny.  
 

  

Mae’r Datganiad Polisi Llywodraethu ar gael yn adroddiad blynyddol y Gronfa Bensiwn.  
  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tud. 28



 

7 

 
 

Cysylltu â Chronfa Bensiwn Gwynedd 
 
Gallwch gysylltu â ni mewn sawl ffordd: 
 
Mewn person neu drwy'r post:   Cronfa Bensiwn Gwynedd 

Cyngor Gwynedd, 
Stryd y Jêl, 
Caernarfon 
Gwynedd. 
LL55 1SH 

 
Drwy e-bost:      pensiynau@gwynedd.llyw.cymru 
 
Dros y ffôn:      01286 679982 
 
Ar-lein:      www.CronfaBensiwnGwynedd.cymru 
 
 
 

Tud. 29

mailto:pensiynau@gwynedd.llyw.cymru
http://www.cronfabensiwngwynedd.cymru/


Cyfarfod: Pwyllgor Pensiynau 

Dyddiad: 21/10/2021 

Teitl: Amserlen Prisiant 2022 

Awdur: Dafydd L Edwards, Pennaeth Cyllid 

Pwrpas: Ar gyfer gwybodaeth yn unig 

 

1. Cyflwyniad 

Yn unol â rheoliadau’r Cynllun Pensiwn Llywodraeth Leol, rhaid prisio'r Gronfa Bensiwn bob 

3 blynedd. 

Pwrpas prisiad yw asesu sefyllfa ariannol y Gronfa (h.y. a yw asedau'r Gronfa yn ddigonol i 

fodloni ei rhwymedigaethau rhagamcanol); nodi'r rhagdybiaethau ar gyfer chwyddiant ac 

enillion buddsoddiad yn y dyfodol ac adolygu cyfraddau cyfraniadau cyflogwyr. 

Mae cyfraddau cyfraniadau cyflogwyr wedi'u gosod ar lefel sy'n ddigonol i sicrhau hyfywedd 

parhaus y Gronfa a gellir eu diwygio o ganlyniad i bob prisiad. Sylwch fod cyfraddau 

cyfraniadau aelodau wedi’u gosod yn rheoliadau’r Cynllun ac nad ydynt yn destun adolygiad 

ar y prisiad. 

Bydd y prisiad nesaf yn seiliedig ar aelodaeth ar 31 Mawrth 2022 gyda chyfraddau 

cyfraniadau cyflogwyr newydd yn dod i rym ar 1 Ebrill 2023. 

2. Amserlen y Prisiant 

Er mwyn cwblhau'r prisiad mewn ar amser mae'n bwysig gosod amserlen. Yn ddiweddar, 

cynhaliwyd cyfarfod rhagarweiniol gyda Hymans Robertson i drafod yr amserlen ar gyfer 

prisiad 2022. Dyma'r dyddiadau arfaethedig: 

Mae'r dyddiadau mewn melyn yn gamau i'w cymryd gan Hymans Robertson, mae'r 

dyddiadau mewn glas yn gamau i'w cymryd gan y gronfa ac mae'r dyddiadau mewn oren yn 

gamau i'w cymryd gan y ddwy ochr. 

2.1  Rhagdybiaethau 

Mae'r gronfa'n gyfrifol am ddewis y rhagdybiaethau a ddefnyddir ar gyfer cyfrifo 
darpariaethau technegol y prisiad yn ddarbodus. Mae hyn yn cynnwys ystyried i ba raddau y 
gall y cyflogwr gefnogi ystod o ganlyniadau niweidiol tebygol. Gofynnir am gyngor gan 
Hymans Robertson ar wneud rhagdybiaethau perthnasol cyn cyflwyno'r rhagdybiaethau i'r 
Pwyllgor ym mis Ionawr 2022 i'w cymeradwyo. 
 

Rhagdybiaethau  

Paratoi papur rhagdybiaethau drafft i'w drafod gyda 
swyddogion Tachwedd 2021  

Trafod rhagdybiaethau arfaethedig gyda swyddogion 
 Rhagfyr 2021  

Cwblhau’r papur rhagdybiaethau terfynol ar gyfer 
cyfarfod y Pwyllgor Ionawr 2022  

 

2.2  Data 

Tud. 30

Eitem 6



Mae cael data cywir yn hanfodol i sicrhau bod canlyniadau’r prisiant mor gywir â phosibl i 

bob cyflogwr. Mae angen i'r gronfa sicrhau bod y gronfa ddata cyflogwyr yn gyfredol a bod 

data aelodaeth mor gywir â phosibl: 

 

Data  

Cronfa ddata cyflogwyr 

Adolygu a diweddaru’r gronfa ddata’r cyflogwyr  Ionawr / Chwefror 2022 

Cyfl
[...]
ysgrif cyfraddau ac 

addasiadau (C+A) a rhannu'r canlyniadau hyn gyda'r cyflogwyr. Bydd angen diweddaru'r 

Datganiad Strategaeth Cyllido (DSC) hefyd. 

Adrodd  

Paratoi DSC drafft Awst / Medi 2022  

Paratoi a chyhoeddi amserlenni canlyniadau cyflogwyr Hydref 2022  

Cyhoeddi canlyniadau cyflogwyr a DSC ar gyfer ymgynghori Hydref 2022  

Fforwm cyflogwyr 
 Hydref 2022  

Cau ymgynghoriad DSC y cyflogwyr  Rhagfyr 2022 

Paratoi’r drafft terfynol o’r DSC  Ionawr 2023 

Paratoi papurau pwyllgor - canlyniadau terfynol y gronfa 
gyfan a chyflogwyr 
  Chwefror 2023 

Cadarnhad o holl gyfraddau cyfraniadau cyflogwyr 
  Chwefror 2023 

Paratoi’r adroddiad prisiant terfynol a thystysgrif C+A 
  Mawrth 2023 

Adolygu adroddiad prisiant a thystysgrif C+A  Mawrth 2023 

Cymeradwyo’r prisiant Mawrth 2023 

 

Tud. 32



CYFARFOD:   PWYLLGOR PENSIYNAU  
 
DYDDIAD:   21 HYDREF 2021 
 
TEITL: DIWEDDARIAD PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU 
 
AWDUR:   DELYTH JONES-THOMAS, RHEOLWR BUDDSODDI 

 

1. Cyflwyniad 
 
Mae’r cydweithio wedi bod yn mynd o nerth i nerth ers ei sefydlu yn 2017 ac erbyn 31ain 
Mawrth 2021 mae 81% o gronfa Gwynedd wedi ei bwlio gyda Partneriaeth Pensiwn Cymru- 
54% drwy’r prif gronfeydd a 27% drwy’r buddsoddiadau goddefol.  
 
Mae’r perfformiad hyd yn hyn wedi bod yn safonol iawn ac mae nifer o ddatblygiadau ar y 
gweill ac felly mae'r adroddiad yma’n diweddaru’r Pwyllgor. 
 

2. Cronfeydd Ecwiti Byd-Eang 
 
Sefydlwyd y cronfeydd yma yn Chwefror 2019 a gellir gweld eu perfformiad hyd at 30 
Mehefin 2021 isod. 

Cronfa Twf Byd-Eang  

Mae hwn yn gronfa Fyd-Eang sydd yn cynnwys tri rheolwr sylfaenol (Baillie Gifford, Veritas 
a Pzena) gyda Link fel y rheolwr buddsoddi. 

  Tri Mis Blwyddyn Ers Cychwyn 

     
Perfformiad 5.7 29.7 17.9 
     
Meincnod 7.3 24.6 16.1 
     
Gwarged enillion -1.6 5.1 1.9 

 

Bu i'r Gronfa berfformio'n sylweddol uwch na’r meincnod yn gyson gyda pherfformiad cryf ers 
y cychwyn gan Baillie Gifford yn bennaf. Mae Baillie Gifford yn buddsoddi
[...]
nadoedd Datblygol 

Y trosglwyddiad nesaf fydd yn digwydd yw Marchnadoedd Datblygol. Cafodd strwythur y 
gronfa, rheolwyr posib ac amcan ffioedd ei gymeradwyo gan y Cydbwyllgor, ac mae’r 
prosbectws wedi ei gymeradwyo gan yr FCA ym Mawrth 2021. 

Mae cronfa Gwynedd yn symud ein cyfran Marchnadoedd Datblygol o gwmni Fidelity i’r gronfa 
yma ar y funud, ac mae’r broses wedi dechrau ers 20fed Hydref 2021.  

4.2 Marchnadoedd Preifat  

Mae grŵp wedi ei sefydlu yn edrych ar yr opsiynau o gyfuno asedau i’r categori yma sydd yn 
cael ei gynorthwyo gan Hymans Robertson. Mae asesiad o ofynion pob cronfa wedi cael ei 
wneud gyda thrafodaeth barhaus i benderfynu ar y strwythur a mecanwaith priodol i fuddsoddi 
ynddo. 
 
Credyd Preifat ac Isadeiladwaith yw dau o'r prif feysydd ffocws gydag eiddo byd-eang hefyd 
yn cael ei ystyried. 
 
Mae lansio buddsoddiadau marchnadoedd preifat yn fwy cymhleth na lansio buddsoddiadau 
ecwiti rhestredig a ni ellir defnyddio Cynllun Cytundebol Awdurdodedig (ACS) sydd yn dal 
asedau cyfredol ecwiti ac incwm sefydlog PPC, ac felly mae angen strwythur cyfreithiol arall. 
 
Yng Ngorffennaf 2021, cymeradwyodd y Cydbwyllgor apwyntio cynghorydd chwilio arbenigol, 
Bfinance a fydd yn cynorthwyo’r PPC ac awdurdodau cyfansoddol i chwilio a dewis rheolwyr 
buddsoddi addas i reoli’r dyraniad marchnadoedd preifat.  Mae amserlen ddiwygiedig ar gyfer 
lansio ac ymrwymiadau tebygol i’r Credyd Preifat a Isadeladwaith yn cael ei ddatblygu gyda 
PPC gyda'r bwriad o lansio'r dosbarthiadau asedau yma yn ystod 2022. 
 

 

 

 

Tud. 35



4.3 Cynrychiolydd Aelodau ar y Cyd-bwyllgor Llywodraethu 

Yn ei gyfarfod 24ain Mawrth 2021 bu'r Cydbwyllgor yn ystyried adroddiad ar Gynrychiolydd 
Aelodau'r Cynllun, a oedd yn manylu ar y broses benodi a argymhellir a'r fanyleb person a 
baratowyd gan y Gweithgor Swyddogion. 

O ran y broses benodi, argymhellodd yr adroddiad y dylai pob Bwrdd Pensiwn lleol enwebu 
un cynrychiolydd aelodau'r cynllun a fyddai'n cyflwyno mynegiant o ddiddordeb yn nodi ei 
rinweddau penodol yn erbyn y fanyleb person. Byddai'r broses benodi yn cael ei chynnal gan 
is-grŵp Cyd-bwyllgor Llywodraethu a fyddai'n cyflwyno argymhelliad o ran penodi i'w 
gymeradwyo gan y Cyd-bwyllgor Llywodraethu. 
 
O ran y broses benodi cytunwyd dylai'r penodiad fod yn ddwy flynedd a dylai'r penodiad 
gynnwys dirprwy gynrychiolydd o Fwrdd Pensiwn gwahanol i Gynrychiolydd Aelod y Cynllun. 
 
Mae’r broses angen newid i’r Cytundeb Rhyng-Awdurdod sydd angen cymeradwyaeth Cyngor 
llawn gan bob awdurdod cyfansoddol. Mae’r newidiadau i’r CRhA wedi ei gytuno gan Gyngor 
llawn yng Ngwynedd ar 7fed Hydref 2021. 
 

4.4 Dychweliad Blynyddol PPC 2020/21 

Nid yw Partneriaeth Pensiwn Cymru angen yn gyfreithiol cwblhau set lawn o gyfrifon ac 
adroddiad blynyddol yn yr un ffordd ar Gronfa Bensiwn, y gofyniad ydi bod cyfrifon yn cael ei 
baratoi ar ffurf dychweliad blynyddol. Roedd costau’r bartneriaeth yn £706,000 ar gyfer 
2020/21. 

Mae’r adroddiad blynyddol a pholisïau a dogfennau PPC ar gael ar wefan Partneriaeth 
Pensiwn Cymru: www.partneriaethpensiwncymru.org  

 
5. Argymhelliad 

Gofynnir i’r Pwyllgor nodi’r wybodaeth. 

 

Tud. 36


	Rhaglen
	4 COFNODION
	5 DATGANIAD POLISI LLYWODRAETHU
	Atodiad A
	Atodiad B Datganiad Cydymffurfiad ar Drefn Llywodraethol

	6 AMSERLEN PRISIANT  2022
	7 DIWEDDARIAD PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU



Minutes of the meeting

PWYLLGOR PENSIYNAU Dydd lau, 21 Hydref 2021

PWYLLGOR PENSIYNAU DYDD IAU, 21 HYDREF 2021

Presenoldeb:

Cynghorwyr: Stephen Churchman, Peredur Jenkins, Aled Wyn Jones, John Pughe Roberts, loan
Thomas a Robin Williams (Cyngor Sir Ynys Mon)

Swyddogion:

Dafydd Edwards (Pennaeth Cyllid), Delyth Jones-Thomas (Rheolwr Buddsoddi), Meirion Jones
(Rheolwr Pensiynau) a Lowri Haf Evans (Swyddog Gwasanaethau Democratiaeth)

Eraill a wahoddwyd:

Sioned Parry (Aelod Bwrdd Pensiwn — arsylwi)

1. YMDDIHEURIADAU

Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorwyr Goronwy Edwards (Cyngor Sir
Bwrdeistrefol Conwy) Simon Glyn a John Brynmor Hughes

2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL

Dim i'w nodi

3. MATERION BRYS

Dim i'w nodi

4. COFNODION

Bu i'r Cadeirydd dderbyn cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 24 Mehefin 2021 fel rhai
Cywir.

5. DATGANIAD POLISI LLYWODRAETHU

Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Pensiynau yn amlygu’r gofyn i'r Gronfa
gyhoeddi Datganiad Llywodraethu a Chydymffurfio o dan Reoliad 55 Cynllun
Pensiwn Llywodraeth Leol 2013 (fel y'i diwygiwyd) gan adolygu’r datganiad
hwnnw yn barhaus. Bwriad y datganiad yw nodi Strwythur Llywodraethu'r Gronfa,
y cynllun dirprwyo, a'r cylch gorchwyl ar gyfer ei Chyrff Llywodraethol, y Pwyligor
Pensiynau a'r Bwrdd Pensiynau Lleol.

Amlygwyd bod y datganiad cyfredol mewn grym ers 2008 ac wrth baratoi ar gyfer
Prosiect Llywodraethu Da Bwrdd Cynghori’r Cynllun a ddaw i rym Ebrill 2022,
nodwyd bod y gwasanaeth wedi bod yn adolygu a diweddaru’r datganiad.
Eglurwyd bod y prif newidiadau yn cynnwys darparu mwy o wybodaeth am



PWYLLGOR PENSIYNAU Dydd lau, 21 Hydref 2021

swyddogaethau a chyfrifoldebau staff y gronfa bensiwn ynghyd a chyflwyno rhan
newydd ir polisi mewn perthynas & rél a chyfrifoldebau'r Bwrdd Pensiwn.
Nodwyd bod y Datganiad wedi ei gyflwyno i'r Bwrdd Pensiwn Gorffennaf 2021 a

bod y Bwrdd wedi cyflwyno sylwadau.

Diolchwyd am yr adroddiad a chytunwyd bod angen cydymffurfio gyda’r
Rheoliadau ac adrodd ar y sefyllfa bresennol.

Yn ystod y drafodaeth ddilynol nodwyd y sylwadau canlynol gan aelodau:

e Y dylid cynnwys gwybodaeth am Bartneriaeth Pensiwn Cymru o ystyried
eu bod yn gyfrifol am weithgaredd Cronfa Gwynedd

¢ Bod angen diweddaru cyfrifoldebau’r Pennaeth Cyllid

e Bod y gair ‘rhai’ yn y frawddeg ‘gwneud rhai penderfyniadau yng
nghyswillt gweinyddu pensiynau’ yn amwys - angen geiriad sydd yn egluro
yn well

e Bod cyfeiriad at hyfforddiant ar gyfer aelodau’r Bwrdd Pensiwn ond dim ar
gyfer y Pwyllgor Pensiynau

Mewn ymateb i sylw bod y geiriad ‘cydymffurfio yn rhannol’ yn ddatganiad
amwys, nodwyd nad oedd y strwythur cyfredol yn caniatau cydymffurfiaeth lawn.
Ategwyd bod Partneriaeth Pensiwn Cymru wedi ystyried y sefyllfa gan adrodd
bod modd ail ymweld a’r strwythur ar drothwy Etholiad 2022 ynghyd a chyflwyno
rheoliadau newydd tebygol. Awgrymwyd, cadw’r geriad ‘cydymffurfio yn rhannol’
gan adolygu os daw newid

PENDERFYNWYD:
Derbyn yr adroddiad
Cymeradwyo’r Datganiad Polisi Llywodraethu yn ddarostyngedig i
gynnwys yr addasiadau canlynol
e Ychwanegu paragraff yn amlygu grymoedd wedi’u dirprwyo gan y
Cyngor i Bartneriaeth Pensiwn Cymru
e Addasu brawddeg 4 (Prif gyfrifoldebau’r Pwyllgor) i nodi Gwneud
rhai penderfyniadau yng nghyswllt gweinyddu pensiynau, mewn
eithriadau e.e., apeliadau
e Diweddaru cyfrifoldebau’r Prif Swyddog Cyllid i amlygu’r trefniant
dros dro ar gyfer y cyfnod o 01/01/22
e Ychwanegu nodyn yn amlygu gofynion hyfforddiant aelodau'r
Pwyllgor Pensiynau (fel sydd eisoes wedi ei amlygu ar gyfer
aelodau’r Bwrdd Pensiwn)
e Parhau gyda’r datganiad ‘cydymffurfio’n rhannol’ gan adolygu’r
datganiad os daw newid i strwythur y drefn reolaethol

6. AMSERLEN PRISIANT 2022

Cyflwynwyd adroddiad gan y Pennaeth Cyllid yn gosod amserlen ar gyfer
prisio’r Gronfa Bensiwn fydd yn seiliedig ar yr aelodaeth ar 31 Mawrth 2022
gyda chyfraddau cyfraniadau cyflogwyr newydd yn dod i rym ar y laf o
Ebrill 2022. Pwrpas prisiad yw asesu sefyllfa ariannol y Gronfa, nodi'r
rhagdybiaethau ar gyfer chwyddiant ac enillion buddsoddiad yn y dyfodol
ac adolygu cyfraddau cyfraniadau cyflogwyr.

Yn dilyn trafodaeth mewn cyfarfod rhagarweiniol gydag Hymans Robertson
penderfynwyd ar y dyddiau arfaethedig. Gyda’r ymarferiad yn un sydd yn



PWYLLGOR PENSIYNAU Dydd lau, 21 Hydref 2021

cymryd lle dros gyfnod hir, penderfynwyd gosod amserlen. Cyfeiriwyd at y
gwahanol gamau sydd angen eu gweithredu gan awgrymu dau ddyddiad o
hyfforddiant gydag Hymans fel bod modd i'r Aelodau dderbyn gwybodaeth
dechnegol llawn.

Nodwyd bod y cyfnod yn un heriol a phrysur i’r Gwasanaeth Pensiwn gyda
gwaith ychwanegol i’'w gwblhau o baratoi a chyflwyno gwybodaeth lan a
chywir i sicrhau bod canlyniadau’r prisiant mor gywir & phosib i bob
cyflogwr. Er hynny ystyriwyd bod yr amserlen yn gyraeddadwy.

Diolchwyd am yr adroddaid
Yn ystod y drafodaeth ddilynol nodwyd y sylwadau canlynol gan aelodau:
e Bod gosod amserien yn crynhoi’r drefn yn effeithiol
e Bod cynnal hyfforddiant i’'w groesawu a bod yr awgrym o gynnal
hyfforddiant ar ddiwrnod y prisiad yn ddefnyddiol o ystyried bod y
wybodaeth mor dechnegol
o Diolch i’r staff am eu hagwedd broffesiynol a’r gwaith clodwiw maent
yn cyflawni

Mewn ymateb, nododd y Pennaeth Cyllid bod bwriad cynnal un sesiwn
hyfforddiant yn dilyn cwblhau’r rhagdybiaethau terfynol (lonawr 2022) a
sesiwn ym mis Hydref 2022 wrth gyhoeddi canlyniadau’r cyflogwyr a
diweddaru’r Datganiad Strategaeth Cyllido.

PENDERFYNWYD
Derbyn a nodi’r wybodaeth

7. DIWEDDARIAD PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU

Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Buddsoddi yn diweddaru’r aelodau’n
ffurfiol o waith Partneriaeth Pensiwn Cymru (PPC). Adroddwyd bod
cydweithio yn parhau i fynd o nerth i nerth ers ei sefydlu yn 2017 ac erbyn
Mawrth 3lain 2021 bod 81% o gronfa Gwynedd wedi ei bwlio gyda PPC.
Nodwyd bod y perfformiad yn un ‘safonol iawn' gyda nifer o ddatblygiadau
ar y gweill sydd yn cynnwys trosglwyddo cyfran Marchnadoedd Datblygol o
Fidelity i’'r gronfa PPC. Bydd hyn yn dod a chyfanswm pwlio Gwynedd i
83%.

Nodwyd bod y Gronfa yn perfformio’n sylweddol uwch na’r meincnod yn
gyson; bod cyfarfodydd Panel Buddsoddi yn gyfle da i holi a herio
Rheolwyr; ac er bod sefyllfa covid wedi bod yn argyfyngus ar draws y byd
bod marchnadoedd yn perfformio’n gryf.

Camau nesaf yn y broses fydd edrych ar yr opsiynau o gyfuno asedau i’r
categori Marchnadoedd Preifat sydd yn cael ei gynnal gyda chefnogaeth
Hymans Robertson gyda thrafodaethau parhaus i benderfynu'r strwythur
a’r mecanwaith priodol i fuddsoddi ynddo. Adroddwyd bod cynghorydd
apwyntio arbenigol wedi ei apwyntio i gynorthwyo’r PPC i apwyntio
rheolwyr buddsoddi addas i reoli’r dyraniad marchnadoedd preifat a bod
tendr bellach wedi ei ryddhau i benodi rheolwr addas ar gyfer isadeladwaith
a dyled preifat.

Yng nghyd-destun cynrychiolydd aelodau ar y Cyd bwyllgor Llywodraethu,
nodwyd bod pob awdurdod cyfansoddiadol ar hyn o bryd yn cyflwyno
addasiadau i’r Cytundeb Rhyng-Awdurdod sydd angen cymeradwyaeth pob
Cyngor Llawn - cymeradwywyd yr addasiadau gan Cyngor Gwynedd ar y
7fed o Hydref 2021.



PWYLLGOR PENSIYNAU Dydd lau, 21 Hydref 2021

Diolchwyd am yr adroddiad ac i’r holl staff oedd yn gysylitiedig a'r gwaith

Nododd y Cadeirydd fod PPC yn gronfa lwyddiannus ac effeithiol gyda
dychweliadau derbyniol iawn. Ategwyd bod sefyllfa cronfa Cymru, o
gymharu ag eraill ar draws y DU yn un cryf iawn a bod cydweithio da yn
rhan amiwg o’r llwyddiant.

Yn ystod y drafodaeth ddilynol nodwyd y sylwadau canlynol gan aelodau:

e Bod yr adroddiad yn nodi perfformiad ‘safonol iawn’ yn y fersiwn
Gymraeg, ond yn nodi ‘very satisfactory’ yn y Saesneg sydd yn
ymddangos yn well disgrifiad o’r sefyllfa / perfformiad — angen ail
ystyried yr ymadrodd Cymraeg.

e Bod y trosglwyddiadau hyd yma wedi bod yn galonogol iawn — y
trosglwyddiadau sydd yn weddill fydd yn gosod yr heriau mwyaf

PENDERFYNWYD
Derbyn a nodi’r wybodaeth

Dechreuodd y cyfarfod am 1.00 y.h. a daeth i ben am 1.45y.h.

CADEIRYDD



